



**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
RAILWAY RECRUITMENT BOARDS**



CEN No. 03/2024, Post - Various Posts of JE, DMS, CMA etc.

Cancellation of 2nd shift of 2nd Stage Computer Based Test conducted on 22.04.2025.

1. 2nd Stage Computer Based Test (CBT-II) for CEN No. 03/2024 for various Posts of JE, DMS, CMA etc. had been conducted on 22.04.2025 in 2(two) shifts. The exam was conducted RRB wise in two groups, the candidates of one group RRBs appeared in the exam in shift-1 and the candidates of the other group appeared in shift-2.

2. It has come to the notice of RRB that some questions of shift-1 got repeated in shift-2 of CBT-2 due to some inadvertent errors occurred in the software system.

3. RRBs follow a system to ensure highest standard of confidentiality in creation, processing, maintenance, storage , encryption and administration of question sets . And ensure zero human intervention in question paper setting and transmission to exam centers. This has been done through software-based methodology.

It has come to the notice that some questions got repeated from 1st shift to 2nd shift due to technical error in the software system and exam conducted on 2nd shift got affected.

4. In view of the above, the exam held on 2nd shift of 22.04.2025 is cancelled and the same exam will be rescheduled in near future.

RRBs take all possible measures to ensure fairness and transparency in the recruitment process and the above mistake is deeply regretted for causing inconvenience to the candidates.

5. The rescheduled date for the CBT-II for the affected candidates will be intimated in due course.

6. Candidates are advised to refer only to the official websites of RRBs for latest updates on the recruitment process. Please do not be misled by unauthenticated sources.

7. Beware of touts who try to misguide candidates with fake promises of appointment for jobs on illegal consideration. RRB selections are based on Computer Based Test and recruitment is based only on the merit of the candidates.

Date: 26.04.2025

**Chairpersons
Railway Recruitment Boards**



भारत सरकार
रेल मंत्रालय
रेलवे भर्ती बोर्ड



सीईएन संख्या 03/2024, पद - जेई, डीएमएस, सीएमए आदि के विभिन्न पद।

22.04.2025 को आयोजित द्वितीय चरण कंप्यूटर आधारित परीक्षा की द्वितीय पाली को रद्द किया जाता है

1. जेई, डीएमएस, सीएमए आदि के विभिन्न पदों के लिए सीईएन संख्या 03/2024 हेतु द्वितीय चरण का कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी-II) 22.04.2025 को 2 (दो) पालियों में आयोजित किया गया था। परीक्षा आरआरबी को दो समूह में बांट कर आयोजित की गई थी, जिसमें आरआरबी के एक समूह में अभ्यर्थियों ने प्रथम पाली में परीक्षा दी और दूसरे समूह के अभ्यर्थियों ने द्वितीय पाली में।
2. आरआरबी के संज्ञान में आया है कि सॉफ्टवेयर सिस्टम में कुछ त्रुटियों के कारण प्रथम पाली के कुछ प्रश्न सीबीटी-2 की द्वितीय पाली में दोहराए गए।
3. आरआरबी प्रश्नपत्रों के निर्माण, प्रसंस्करण, अनुरक्षण, भंडारण, एन्क्रिप्शन तथा प्रशासन में उच्चतम स्तर की गोपनीयता सुनिश्चित करने हेतु एक प्रणाली का पालन करती हैं। तथा प्रश्न पत्र बनाने और परीक्षा केंद्रों तक भेजने में शून्य मानवीय हस्तक्षेप सुनिश्चित करती हैं। यह सॉफ्टवेयर-आधारित पद्धति के माध्यम से किया गया है।

यह संज्ञान में आया है कि सॉफ्टवेयर सिस्टम में तकनीकी त्रुटि के कारण कुछ प्रश्न प्रथम पाली से द्वितीय पाली में दोहराए गए जिससे द्वितीय पाली में आयोजित परीक्षा प्रभावित हुई हैं।

4. उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए 22.04.2025 की द्वितीय पाली में आयोजित परीक्षा रद्द कर दी गई है और निकट भविष्य में उसी परीक्षा को पुनर्निर्धारित किया जाएगा।

आरआरबी भर्ती प्रक्रिया में निष्पक्षता और पारदर्शिता सुनिश्चित करने हेतु सभी संभव उपाय करता हैं तथा उपरोक्त त्रुटि हेतु अभ्यर्थियों को हुई असुविधा के लिए खेद हैं।

5. प्रभावित उम्मीदवारों के लिए सीबीटी-II की पुनर्निर्धारित तिथि की सूचना यथासमय दी जाएगी।
6. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती प्रक्रिया के बारे में नवीनतम अपडेट के लिए केवल आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों को ही देखें। कृपया अप्रमाणित स्रोतों से गुमराह न हों।
7. उन दलालों से सावधान रहें जो अवैध तरीके से नौकरी के लिए नियुक्ति के झूठे वादे करके उम्मीदवारों को गुमराह करने की कोशिश करते हैं। आरआरबी चयन कंप्यूटर आधारित टेस्ट पर आधारित होते हैं और भर्ती केवल उम्मीदवारों की योग्यता के आधार पर होती है।

दिनांक: 26.04.2025

**अध्यक्ष
रेलवे भर्ती बोर्ड**